



MUNICÍPIO DE MELGAÇO/PA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 008

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) , HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PASSAGENS HIDROVIÁRIAS E FRETES PARA SUPRIR AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE MELGAÇO, DURANTE O EXERCÍCIO DE 2023*

Fornecedor : A. J. RODRIGUES FERNANDES LTDA - 40.686.260/0001-87

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
3	500,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 127,90	R\$ 63.950,00	R\$ 133,75	R\$ 66.875,00	4,37	R\$ 5,85
Descrição: Passagem Fluvial Rede - Melgaço/ Belém (Segunda – feira)										
6	500,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 127,90	R\$ 63.950,00	R\$ 133,75	R\$ 66.875,00	4,37	R\$ 5,85
Descrição: Passagem Fluvial Rede - Melgaço/ Belém (Quinta – feira)										
7	500,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 127,90	R\$ 63.950,00	R\$ 133,75	R\$ 66.875,00	4,37	R\$ 5,85
Descrição: Passagem Fluvial Rede - Melgaço/ Belém (Sexta – feira)										
11	500,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 127,90	R\$ 63.950,00	R\$ 133,75	R\$ 66.875,00	4,37	R\$ 5,85
Descrição: Passagem Fluvial Rede - Belém/ Melgaço (Terça-feira)										
14	500,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 127,90	R\$ 63.950,00	R\$ 133,75	R\$ 66.875,00	4,37	R\$ 5,85
Descrição: Passagem Fluvial Rede - Belém/ Melgaço (Sexta-feira)										
15	500,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 127,90	R\$ 63.950,00	R\$ 133,75	R\$ 66.875,00	4,37	R\$ 5,85
Descrição: Passagem Fluvial Rede - Belém/ Melgaço (Sábado)										
16	500,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 127,90	R\$ 63.950,00	R\$ 133,75	R\$ 66.875,00	4,37	R\$ 5,85
Descrição: Passagem Fluvial Rede - Belém/ Melgaço (Domingo)										
17	300,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 245,00	R\$ 73.500,00	R\$ 248,75	R\$ 74.625,00	1,51	R\$ 3,75
Descrição: Passagem Fluvial Cama (Camarote) – Melgaço / Belém (Segunda-feira)										
20	300,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 245,00	R\$ 73.500,00	R\$ 248,75	R\$ 74.625,00	1,51	R\$ 3,75
					Subtotal Adjudicado R\$ 1.421.470,00		Subtotal Orçado: R\$ 1.454.125,00		2,2456 %	R\$ 32.655,00

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: Passagem Fluvial Cama (Camarote) – Melgaço / Belém (Quinta-feira)										
25	300,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 245,00	R\$ 73.500,00	R\$ 248,75	R\$ 74.625,00	1,51	R\$ 3,75
Descrição: Passagem Fluvial Cama (Camarote) – Belém / Melgaço (Terça-feira)										
28	300,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 245,00	R\$ 73.500,00	R\$ 248,75	R\$ 74.625,00	1,51	R\$ 3,75
Descrição: Passagem Fluvial Cama (Camarote) – Belém / Melgaço (Sexta-feira)										
31	300,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 279,90	R\$ 83.970,00	R\$ 281,25	R\$ 84.375,00	0,48	R\$ 1,35
Descrição: Passagem Fluvial Cama (Suíte) – Melgaço / Belém (Segunda-feira)										
34	300,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 279,90	R\$ 83.970,00	R\$ 281,25	R\$ 84.375,00	0,48	R\$ 1,35
Descrição: Passagem Fluvial Cama (Suíte) – Melgaço / Belém (Quinta-feira)										
39	300,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 279,90	R\$ 83.970,00	R\$ 281,25	R\$ 84.375,00	0,48	R\$ 1,35
Descrição: Passagem Fluvial Cama (Suíte) – Belém / Melgaço (Terça-feira)										
42	300,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 279,90	R\$ 83.970,00	R\$ 281,25	R\$ 84.375,00	0,48	R\$ 1,35
Descrição: Passagem Fluvial Cama (Suíte) – Belém / Melgaço (Sexta-feira)										
43	300,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 279,90	R\$ 83.970,00	R\$ 281,25	R\$ 84.375,00	0,48	R\$ 1,35
Descrição: Passagem Fluvial Cama (Suíte) – Belém / Melgaço (Sábado)										
44	300,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 279,90	R\$ 83.970,00	R\$ 281,25	R\$ 84.375,00	0,48	R\$ 1,35
Descrição: Passagem Fluvial Cama (Suíte) – Belém / Melgaço (Domingo)										
45	500,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 65,00	R\$ 32.500,00	R\$ 67,50	R\$ 33.750,00	3,70	R\$ 2,50
Descrição: Frete de Volumes de Grande Porte - Melgaço/ Belém - (De 100kg à 200kg)										
46	500,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 65,00	R\$ 32.500,00	R\$ 67,50	R\$ 33.750,00	3,70	R\$ 2,50
Descrição: Frete de Volumes de Grande Porte - Belém/ Melgaço - (De 100kg à 200kg)										
47	500,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 52,00	R\$ 26.000,00	R\$ 53,75	R\$ 26.875,00	3,26	R\$ 1,75
Descrição: Frete de Volumes de Médio Porte - Melgaço/ Belém - (De 50kg à 100kg)										
48	500,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 52,00	R\$ 26.000,00	R\$ 53,75	R\$ 26.875,00	3,26	R\$ 1,75
Subtotal Adjudicado R\$ 1.421.470,00							Subtotal Orçado: R\$ 1.454.125,00		2,2456 %	R\$ 32.655,00

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: Frete de Volumes de Médio Porte - Belém/ Melgaço - (De 50kg à 100kg)										
49	500,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 39,00	R\$ 19.500,00	R\$ 40,00	R\$ 20.000,00	2,50	R\$ 1,00
Descrição: Frete de Volumes de Pequeno Porte - Melgaço/ Belém - (Até 50kg)										
50	500,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 39,00	R\$ 19.500,00	R\$ 40,00	R\$ 20.000,00	2,50	R\$ 1,00
Descrição: Frete de Volumes de Pequeno Porte - Belém/ Melgaço - (Até 50kg)										
51	500,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 20,00	R\$ 10.000,00	R\$ 20,00	R\$ 10.000,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Frete de Envelope - Melgaço/ Belém										
52	500,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 20,00	R\$ 10.000,00	R\$ 20,00	R\$ 10.000,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Frete de Envelope - Belém/ Melgaço										
Subtotal Adjudicado R\$ 1.421.470,00						Subtotal Orçado: R\$ 1.454.125,00		2,2456 %		R\$ 32.655,00

Fornecedor : J. C. M. NAVEGACOES LTDA - 36.517.029/0001-92

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
4	500,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 125,00	R\$ 62.500,00	R\$ 133,75	R\$ 66.875,00	6,54	R\$ 8,75
Descrição: Passagem Fluvial Rede - Melgaço/ Belém (Terça – feira)										
8	500,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 125,00	R\$ 62.500,00	R\$ 133,75	R\$ 66.875,00	6,54	R\$ 8,75
Descrição: Passagem Fluvial Rede - Melgaço/ Belém (Sábado)										
10	500,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 125,00	R\$ 62.500,00	R\$ 133,75	R\$ 66.875,00	6,54	R\$ 8,75
Descrição: Passagem Fluvial Rede - Belém/ Melgaço (segunda-feira)										
13	500,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 125,00	R\$ 62.500,00	R\$ 133,75	R\$ 66.875,00	6,54	R\$ 8,75
Descrição: Passagem Fluvial Rede - Belém/ Melgaço (Quinta-feira)										
18	300,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 235,00	R\$ 70.500,00	R\$ 248,75	R\$ 74.625,00	5,53	R\$ 13,75
Descrição: Passagem Fluvial Cama (Camarote) – Melgaço / Belém (Terça-feira)										
Subtotal Adjudicado R\$ 1.358.500,00						Subtotal Orçado: R\$ 1.458.125,00		6,8324 %		R\$ 99.625,00

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
19	300,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 235,00	R\$ 70.500,00	R\$ 248,75	R\$ 74.625,00	5,53	R\$ 13,75
Descrição: Passagem Fluvial Cama (Camarote) – Melgaço / Belém (Quarta-feira)										
21	300,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 235,00	R\$ 70.500,00	R\$ 248,75	R\$ 74.625,00	5,53	R\$ 13,75
Descrição: Passagem Fluvial Cama (Camarote) – Melgaço / Belém (Sexta-feira)										
22	300,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 235,00	R\$ 70.500,00	R\$ 248,75	R\$ 74.625,00	5,53	R\$ 13,75
Descrição: Passagem Fluvial Cama (Camarote) – Melgaço / Belém (Sábado)										
24	300,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 235,00	R\$ 70.500,00	R\$ 248,75	R\$ 74.625,00	5,53	R\$ 13,75
Descrição: Passagem Fluvial Cama (Camarote) – Belém / Melgaço (Segunda-feira)										
27	300,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 235,00	R\$ 70.500,00	R\$ 248,75	R\$ 74.625,00	5,53	R\$ 13,75
Descrição: Passagem Fluvial Cama (Camarote) – Belém / Melgaço (Quinta-feira)										
29	300,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 235,00	R\$ 70.500,00	R\$ 248,75	R\$ 74.625,00	5,53	R\$ 13,75
Descrição: Passagem Fluvial Cama (Camarote) – Belém / Melgaço (Sábado)										
30	300,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 245,00	R\$ 73.500,00	R\$ 258,75	R\$ 77.625,00	5,31	R\$ 13,75
Descrição: Passagem Fluvial Cama (Camarote) – Belém / Melgaço (Domingo)										
32	300,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 245,00	R\$ 73.500,00	R\$ 281,25	R\$ 84.375,00	12,89	R\$ 36,25
Descrição: Passagem Fluvial Cama (Suíte) – Melgaço / Belém (Terça-feira)										
35	300,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 265,00	R\$ 79.500,00	R\$ 281,25	R\$ 84.375,00	5,78	R\$ 16,25
Descrição: Passagem Fluvial Cama (Suíte) – Melgaço / Belém (Sexta-feira)										
36	300,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 265,00	R\$ 79.500,00	R\$ 281,25	R\$ 84.375,00	5,78	R\$ 16,25
Descrição: Passagem Fluvial Cama (Suíte) – Melgaço / Belém (Sábado)										
38	300,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 265,00	R\$ 79.500,00	R\$ 281,25	R\$ 84.375,00	5,78	R\$ 16,25
Descrição: Passagem Fluvial Cama (Suíte) – Belém / Melgaço (Segunda-feira)										
41	300,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 265,00	R\$ 79.500,00	R\$ 281,25	R\$ 84.375,00	5,78	R\$ 16,25
Descrição: Passagem Fluvial Cama (Suíte) – Belém / Melgaço (Quinta-feira)										
Subtotal Adjudicado R\$ 1.358.500,00							Subtotal Orçado: R\$ 1.458.125,00		6,8324 %	R\$ 99.625,00

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
65	50,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 3.000,00	R\$ 150.000,00	R\$ 3.375,00	R\$ 168.750,00	11,11	R\$ 375,00
Descrição: Frete Máquinas Pesadas										
Subtotal Adjudicado R\$ 1.358.500,00						Subtotal Orçado: R\$ 1.458.125,00		6,8324 %		R\$ 99.625,00

Fornecedor : CALEBE DE SOUZA ALFAIA 00125847203 - 30.127.552/0001-26

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
53	400,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 25,00	R\$ 10.000,00	R\$ 27,50	R\$ 11.000,00	9,09	R\$ 2,50
Descrição: Passagem Fluvial Rede - Melgaço/ Breves										
54	400,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 25,00	R\$ 10.000,00	R\$ 27,50	R\$ 11.000,00	9,09	R\$ 2,50
Descrição: Passagem Fluvial Rede - Breves/ Melgaço										
55	300,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 45,00	R\$ 13.500,00	R\$ 50,00	R\$ 15.000,00	10,00	R\$ 5,00
Descrição: Frete de Volumes de Grande Porte - Melgaço/ Breves - (De 100kg à 200kg)										
56	300,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 45,00	R\$ 13.500,00	R\$ 50,00	R\$ 15.000,00	10,00	R\$ 5,00
Descrição: Frete de Volumes de Grande Porte - Breves/ Melgaço - (De 100kg à 200kg)										
57	300,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 38,00	R\$ 11.400,00	R\$ 40,00	R\$ 12.000,00	5,00	R\$ 2,00
Descrição: Frete de Volumes de Médio Porte - Melgaço/ Breves - (De 50kg à 100kg)										
58	300,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 38,00	R\$ 11.400,00	R\$ 40,00	R\$ 12.000,00	5,00	R\$ 2,00
Descrição: Frete de Volumes de Médio Porte - Breves/ Melgaço - (De 50kg à 100kg)										
59	300,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 23,00	R\$ 6.900,00	R\$ 27,50	R\$ 8.250,00	16,36	R\$ 4,50
Descrição: Frete de Volumes de Pequeno Porte - Melgaço/ Breves - (Até 50kg)										
60	300,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 23,00	R\$ 6.900,00	R\$ 27,50	R\$ 8.250,00	16,36	R\$ 4,50
Descrição: Frete de Volumes de Pequeno Porte - Breves/ Melgaço - (Até 50kg)										
61	300,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 15,00	R\$ 4.500,00	R\$ 17,50	R\$ 5.250,00	14,29	R\$ 2,50
Descrição: Frete de Envelope - Melgaço/ Breves										
Subtotal Adjudicado R\$ 92.600,00						Subtotal Orçado: R\$ 103.000,00		10,0970 %		R\$ 10.400,00

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
62	300,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 15,00	R\$ 4.500,00	R\$ 17,50	R\$ 5.250,00	14,29	R\$ 2,50
Descrição: Frete de Envelope - Breves/ Melgaço										
						Subtotal Adjudicado R\$ 92.600,00	Subtotal Orçado: R\$ 103.000,00		10,0970 %	R\$ 10.400,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 2.872.570,00	R\$ 3.015.250,00	4,7319 %	142.680,00

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PASSAGENS HIDROVIÁRIAS E FRETES PARA SUPRIR AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE MELGAÇO, DURANTE O EXERCÍCIO DE 2023. Situação: REALIZADO. Vencedores: A. J. Rodrigues Fernandes Ltda, CNPJ 40.686.260/0001-87, valor adjudicado: R\$ 1.421.470,00 (um milhão, quatrocentos e vinte e um mil, quatrocentos e setenta reais); J. C. M. Navegações Ltda, CNPJ36.517.029/0001-92, valor adjudicado: R\$ 1.358.500,00 (um milhão, trezentos e cinquenta e oito mil e quinhentos reais); Calebe de Souza Alfaia, CNPJ 30.127.552/0001-26, valor adjudicado: R\$ 92.600,00 (noventa e quatro mil e seiscentos reais), pelos respectivos itens que constam nos autos do processo. Resultado: HOMOLOGADO. Valor total homologado: R\$ 2.872.570,00 (dois milhões, oitocentos e setenta e dois mil, quinhentos e setenta reais).

HOMOLOGO o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Melgaço-PA , 26 de Junho de 2023

JOSÉ DELCICLEY PACHECO VIEGAS
PREFEITO MUNICIPAL